²⁹ *STh.* III, 2, 3 ad 2um – „... hypostasis significat substantiam particularem non quocumque modo, sed prout est in suo complemento. Secundum vero quod venit in unionem alicuius magis completi, non dicitur hypostasis, sicut manus aut pes. Et similiter humana natura in christo, quamvis sit substantia particularis, quia tamen venit in unionem cuiusdam completi, scilicet totius christi prout est deus et homo, non potest dici hypostasis vel suppositum, sed illud completum ad quod concurrat, dicitur esse hypostasis vel suppositum.“

³⁰ Od těla oddělená subsistující lidská duše není podle Tomáše z důvodu své „nedokonale“ subsistence osoba, protože je o sobě neustále zaměřena k tomu, aby sdílela své vlastní bytí s látkou. Srov. *In III Sent.*, 5, 3, 2 – „... anima est pars humanae naturae, et non natura quaedam per se: et quia ratio partis contrariatur rationi personae, ut dictum est, ideo anima separata non potest dici persona: quia quamvis separata non sit pars actu, tamen habet naturam ut sit pars.“; *In III Sent.*, 5, 3, 2 ad 3um – „... anima rationalis dicitur hoc aliquid per modum quo esse subsistens est hoc aliquid, etiam si habeat naturam partis; sed ad rationem personae exigitur ulterius quod sit totum et completum.“ Srov. též *QDP* 9, 2.

Shrňme na závěr základní rysy Tomášovy koncepce ontologické struktury supposita v terminologii „celku a části“! Protože je Boží bytí naprosto jednoduché, je Boží přirozenost totožná se suppositem. Konečně suppositum lze pak podle Tomáše uvažovat dvěma způsoby: jednak jako o sobě ontologicky úplnou a nesdělitelnou individuální substanci; dále jako o sobě ontologicky úplnou a nesdělitelnou individuální substanci spolu s aktem bytí (a některými dalšími akcidenty, které však v dalším výkladu pomíjím). Rozlišme spolu s Tomášem dále materiální suppositum a nemateriální suppositum.

Když uvažujeme materiální suppositum prvním uvedeným způsobem, je to konkrétní celek, který se skládá ze společné přirozenosti a individualizujících vymezení (z individuální látky a látku vymezuujících akcidentů), přičemž přirozenost není s individualizujícími vymezeními reálně totožná. Materiální suppositum má přirozenost jako svou formální část, (*skrže*) kterou je suppositum druhově vymezeno. Individualizující vymezení jsou sice nutnou, ale nikoli dostatečnou podmínkou k tomu, aby bylo ustaveno materiální suppositum; materiální suppositum je ustaveno pouze tehdy, když jednotlivá substanciální přirozenost existuje o sobě jako naprosto nesdělitelná, a je tak úplnou substancí.